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dezvoltarea competențelor managerilor de servicii pentru copil 
și familie din subordinea direcției asistență socială și Protecție 
a Familiei, a fost discutată în cadrul trainingului “Management 
Organizațional”. instruirea dată s-a desfășurat pe etape, în zilele 
de 22-23 iunie, 28-29 iunie și 6-7 iulie curent, cu suportul tehnic 
al organizației ”Parteneriate pentru fiecare copil”.
Programul de instruire a fost susținut de Vitalie Popa, consultant 
AXA Management Consulting, pentru managerii de centre și 
managerii serviciilor sociale precum sprijin familial, asistență 
parentală profesionistă, adopție, casă comunitară de tip familie, etc., 
din raioanele Cahul, Fălești, Sîngerei, Călărași, Căușeni, Nisporeni, 
Orhei, Rezina, Soroca, Telenești și Ungheni.
Formatorul Vitalie Popa a menționat că scopul instruirii respective s-a 
axat pe ”dezvoltarea competențelor manageriale ale participanților, 
astfel încât să le aducă beneficii nu doar lor în calitate de manageri 
ai serviciilor, dar și organizațiilor pe care le reprezintă”.

training pentru managerii serviciilor sociale adresate copiilor  
și familiei din 11 raioane ale țării
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Astfel, temele puse în discuție în cadrul atelierului de lucru s-au 
referit la stilul de conducere, dificultățile tipice în management 
organizațional, modul de funcționare a organizațiilor: de la structură 
la responsabilități, roluri și proceduri. Totodată, un accent aparte a 
fost pus pe „comportamentele motivatoare în raport cu personalul”, 
dar și pe „obținerea unei performanțe înalte a subordonaților” ca 

definire a stilului de conducere.
De o instruire similară au beneficiat, 
anterior, șefii și șefii adjuncți ai 
Direcțiilor Asistență Socială și 
Protecție a Familiei din cele 11 
raioane.
Trainingul ”Managementul organiza-
țional” face parte dintr-o serie de 
instruiri lansate de PPfC în cadrul 
Proiectului ”Familie puternică pentru 
fiecare copil”, susținut financiar de 
uSaiD.
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tabără de vară pentru tineri consilieri

natalia Semeniuc, consultant în participarea copiilor în cadrul PPfC, 
a menționat că, la fel ca în anii precedenți, la tabăra au fost așteptați 
peste 200 de copii, pentru a participa la mai multe activități de instruire 
şi distractiv-culturale. 

”Participarea la tabără le oferă o ocazie membrilor consiliilor să 
comunice, să facă schimb de idei cu privire la activitățile realizate 
pe parcursul anului și să stabilească activități pentru perioada 
următoare”.

Membrii consiliului național consultativ al copiilor /cncc/ și ai consiliilor consultative ale copiilor /ccc/ din 10 raioane au 
participat, în perioada 27 iunie – 8  iulie curent, la o tabăra de vară organizată de aO ”Parteneriate pentru fiecare copil” /PPFc/.
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Tabăra s-a desfășurat în două ture pentru CNCC şi CCC din 
raioanele Cahul, Călăraşi, Căuşeni, Făleşti, Nisporeni, Orhei, 
Sîngerei, Soroca, Teleneşti și Ungheni, oferind tuturor membrilor 
din aceste consilii posibilitatea de a petrece o vacanță activă, cu 
experiențe utile pentru viitor.
La rândul lor, tinerii s-au arătat entuziasmați să participe la o astfel 
de școală de vară, subliniind că aceasta reprezintă o bună ocazie de 
a construi relații frumoase cu semenii, dar și un prilej de a acumula 
cunoștințe, într-un mod inedit.
Expunem mai jos câteva impresii, pe care tinerii ni le-au împărtășit 
cu plăcere:

„...Cred că școala de vară este un loc deosebit, deoarece în puțin 
timp ne formăm câteva deprinderi pe care le putem valorifica un an 
întreg. Am acumulat experiențe pentru activitatea ce urmează”.

„...În timpul școlii de vară am învățat ce este mentoratul, cum să 
structurezi un discurs. Aceste lucruri ne vor fi de folos nu doar la 
școală, dar chiar și în întocmirea și prezentarea rapoartelor”.

„...Iau de aici cele mai frumoase calități, competențe de a lucra 
în echipă, iau ceea ce am învățat în timpul instruirii și voi aplica 
în practică”.

Consiliul Național Consultativ al Copiilor și Consiliile Consultative ale 
Copiilor din cele 10 raioane reprezintă o formă de asociere a copiilor 
și tinerilor, care le permite să-și exprime opiniile și să realizeze propriile 
proiecte care să corespundă intereselor și necesităților comunităților lor.
Evenimentul a fost organizat în cadrul Proiectului ”Familie puternică 
pentru fiecare copil”, implementat de PPFC cu susținerea financiară 
a uSaiD. Foto simbol



  buletin informativ nr.11, 2016

5Familie
pentru fiecare copil

puternică

Reprezentanți ai Ministerului Muncii, Protecției sociale și 
Familiei, precum și șefii direcțiilor de asistență socială şi 
Protecţie a Familiei din 11 raioane s-au întrunit, recent, în cadrul 
unui atelier de lucru privind implementarea Modelului național 
de Practici „acțiuni corecte – ÎMPReUnă – pentru fiecare copil” 
în Republica Moldova. acesta a fost elaborat în baza cadrului de 
bunăstare a copilului, după modelul scoțian GiRFec.
Amintim că acest model de practici a fost preluat de către autoritățile 
din Republica Moldova și pilotat în raioanele Călărași, Fălești și 
Ungheni, sub egida Ministerului Muncii, Protecției Sociale și Familiei 
și a Ministerului Educației, cu suportul AO „Parteneriate pentru 
fiecare copil” /PPFC/. Către anul 2017 se dorește integrarea acestui 
model în politicile de protecție a copilului și în practicile de lucru 
aplicate la nivel național.

Lucrările atelierului au fost moderate de expertul din Marea 
Britanie, Mike Mawby, care activează în echipa Guvernului Scoției 
privind implementarea abordării GIRFEC. La atelier au participat și 
coordonatorii locali responsabili de pilotarea acestui model, care a 
fost deja inițiat în raioanele Ungheni, Făleşti şi Călăraşi.
Astfel, participanții au fost antrenați în discuții cu privire la practicile 
aplicate, instrumentele de lucru prevăzute de acest model și 
dificultățile în implementarea acestuia. Totodată, au fost abordate 
aspecte legate de conceptul de servicii universale și servicii 
specializate, existente la nivel local, colaborarea dintre acestea, 
utilizarea unui limbaj comun de către specialiștii cu atribuții în 
protecția copilului, necesitatea unui cadru de evaluare integrat a 
situației copiilor și familiilor din Moldova, factorii protectori ai familiei, 
precum și diferențele existente la nivel social, cultural și legislativ 
dintre Republica Moldova și Scoția.

atelier de lucru privind implementarea Modelului național de Practici  
„acțiuni corecte – ÎMPReUnă – pentru fiecare copil”
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Evenimentul a continuat cu o întrunire ulterioară, la care au fost invitați 
să participe reprezentanți ai Ministerului Muncii Protecției Sociale și 
Familiei, Ministerul Educației, Ministerul Sănătății și ai societății civile.
GIRFEC (Getting it Right for Every Child) – în traducere – Acțiuni 
corecte pentru fiecare copil – reprezintă o abordare personalizată de a 
lucra cu copiii și tinerii din Scoția, indiferent de mediul lor, necesitățile, 
riscurile și circumstanțe în care se află aceștia. Abordarea respectivă 

are scopul aspirațional de a contribui cât mai mult la bunăstarea 
fiecărui copil.
Evenimentul a fost organizat în cadrul proiectului “Familie puternică 
pentru fiecare copil”, desfășurat de PPFC în colaborare cu Guvernul 
Republicii Moldova și 11 raioane: Ungheni, Călăraşi, Cahul, Căuşeni, 
Făleşti, Nisporeni, Orhei, Rezina, Sîngerei, Soroca, Teleneşti. 
Proiectul este susținut financiar de USAID.
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asociația Obștească „Parteneriate pentru fiecare copil” (PPFc) 
în colaborare cu aO “asistența Parentală Profesionistă – suport 
pentru copii” au organizat recent un curs de instruire privind 
pregătirea resurselor umane din cadrul direcțiilor asistență 
socială și Protecție a Familiei (dasPF) pentru prestarea 
serviciilor de îngrijire alternativă de tip familial.
Instruirea la care au participat 30 de reprezentanți din cadrul DASPF 
din 11 raioane din țară, a cuprins 3 module tematice și s-a desfășurat pe 
etape, în zilele de 10 – 11 martie, 25 – 26 aprilie, și 14 – 15 iulie, axându-
se pe formarea formatorilor pentru instruirea ulterioară a asistenților 
parentali profesioniști, dar și a solicitanților la această funcție.
temele abordate în cadrul sesiunilor de instruire au vizat cadrul de 

bunăstare, dezvoltarea copilului, formarea identității și a atașamentului, 
managementul Serviciului asistența parentală profesionistă (APP), 
gestionarea comportamentului copiilor plasați în APP, precum și 
îngrijirea copiilor în serviciile alternative de tip familial.

instruiri pentru reprezentanții dasPF  
privind prestarea serviciilor de îngrijire 

alternativă de tip familial
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Astfel, participanții și-au consolidat cunoștințele teoretice și practice 
din domeniul îngrijirii alternative de tip familial, dar au obținut și 
competențele necesare de formatori pentru aplicarea acestora în cadrul 
formărilor ulterioare cu solicitanții la funcția APP, adopție și tutelă.
În acest sens, participanții au fost instruiți în specificul învățării 
adulților, cu accent sporit pe calitățile formatorului, folosirea tehnicilor 
interactive de instruire, lucrul în echipă, etc.
De asemenea, în cadrul celui de al treilea modul, participanții au putut 
aplica informațiile obținute în exerciții practice de predare a temelor 
însușite pe parcursul primelor două module.
Ultima rundă de instruiri a finalizat cu înmânarea certificatelor 
de absolvire a cursului de instruire privind prestarea serviciilor 
de îngrijire alternativă de tip familial, participanții calificându-
se ca formatori pentru instruirea viitorilor solicitanți în prestarea 
Serviciului aPP.

Evenimentul a fost organizat în cadrul proiectului „Familie puternică 
pentru fiecare copil”, implementat de PPFC în parteneriat cu 
Guvernul Republicii Moldova și 11 raioane pilot, cu suportul financiar 
al uSaiD.
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O delegație a Republicii Moldova condusă de ministrul Muncii, 
Protecției sociale și Familiei, stela Grigoraș a efectuat în 
perioada 27-31 iulie curent, o vizită de studiu în cluj-napoca, 
România.
Vizita s-a desfășurat în contextul inițiativei comune a Ministerului 
Muncii, Protecției Sociale și Familiei (MMPSF) și a Ministerului 
Educației de a o reorganiza sistemul de protecție și educație pentru 
copiii cu deficiențe de auz din Republica Moldova.
Scopul vizitei a fost axat pe studierea bunelor practici din România, 
obținute în rezultatul creării unui sistem integrat de servicii de 
asistență socială, educație și sănătate pentru copii cu deficiențe 
de auz.
Astfel, reprezentanții delegației s-au familiarizat cu experiența 
acumulată de autoritățile naționale și locale din România în 
asigurarea drepturilor copiilor cu deficiențe de auz și identificarea 
liniilor conexe relevante pentru implementarea cu succes a 
reformei inițiate în Republica Moldova. În acest sens, aceștia au 
vizitat mai multe instituții de învățământ pentru persoanele cu 
deficiențe de auz și centre sociale, unde au făcut cunoștință cu 
serviciile educaționale și medicale specializate adresate acestui 
grup de copii. 
La fel, delegația a avut o întrevedere cu decanul facultății de 
Psihologie și Științe ale Educației și cu profesorii din cadrul 
departamentului psiho–pedagogie specială al Universității 
Babeș-Bolyai. Aceștia au discutat despre procesul de pregătire 

a specialiștilor în domeniul psiho-pedagogiei și implicarea 
mediului academic în elaborarea politicilor și dezvoltarea cadrului 
metodologic în acest domeniu.
Menționăm că vizita de studiu a fost organizată în cadrul proiectului 
„Familie puternică pentru fiecare copil” implementat de Asociația 
Obștească „Parteneriate pentru fiecare copil”, în cooperare cu 
MMPSF, Ministerul Educației și USAID. 
Delegația a fost formată din reprezentanții a MMPSF, ai Ministerului 
Sănătății, ai Ministerului Educației, ai sistemului academic și 
reprezentanți ai sectorului asociativ, implicați în procesul de 
reformare a sistemului de protecție a copilului.
Sursa:www.mmpsf.gov.md

schimb de experiență între România  
și Republica Moldova privind reorganizarea 
sistemului de protecție și educație a copiilor  

cu deficiențe de auz


